
0 
CCOOMMUUNNEE  DDII  RROOTTAA  GGRREECCAA  

--  PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  CCOOSSEENNZZAA  ––  

 

 

 
 

DDeelliibbeerraazziioonnee  OOrriiggiinnaallee  ddeell  CCoonnssiigglliioo  CCoommuunnaallee  
 

 

Prot. n.2150 del 20/05/2022 

 

N.  15 del Reg.                                                                   Data  9.5.2022 
 

 

OGGETTO: Conferimento Cittadinanza Onoraria al Sig. Tafa Shefki; 
 

 

 
 

  

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno NOVE del mese di MAGGIO, alle ore 18:51, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla prima convocazione in Seduta Ordinaria, che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma 

di legge, risultano all’appello nominale: 

 Consiglieri Presenti Assenti 
01) 

02) 

03) 

04) 

05) 

06) 

07) 

08) 

09) 

10) 

11) 

 

De Monte Giuseppe  

Albano Roberto 

Calabria Gianfranco 

Decano Eugenio Piero  

Ester Caterina 

Franzese Alessandro 

Suriano William 

Zicarelli Eraldo  

Lupo Piero 

Molinaro Giorgio 

Spanarelli Enzo 

 

Totali  

x 

x 

x 

x 

x 

x 

 

 

x 

x 

x 

 

9 

 

 

 

 

 

 

x 

x 

 

 

 

 

2 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Roberto Albano in qualità 

di Presidente del Consiglio dando atto del distanziamento tra i presenti e dell’uso dei D.P.I.. 

Partecipa alla riunione il  Segretario Comunale dott.  Gianpaolo Santopaolo. 

 

 



 
via San Francesco 23, 87010, Rota Greca (CS), C. F. 00368270781 

Tel. 0984928879 

com.rotagreca@libero.it – ufficiotributirotagreca@asmepec.it – ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL SIG. 

SHEFKI TAFA 

 

 

IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE la cittadinanza onoraria è un’onorificenza concessa ad un individuo, nato in una 

città diversa, anche non residente, ritenuto legato alla città per il suo impegno o per le sue opere. La 

persona dev'essersi distinta particolarmente nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti, 

dell'industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative di carattere sociale, assistenziale e 

filantropico od in opere, imprese, realizzazioni, prestazioni in favore degli abitanti del Comune, 

rendendone più alto il prestigio attraverso la loro personale virtù, o in azioni di alto valore a vantaggio 

della nazione o dell'umanità intera; 

CHE le motivazioni del riconoscimento possono essere la nascita, i riconoscimenti sociali e culturali, o 

uno specifico atto straordinario a cui la Città attribuisca particolare rilievo;  

PREMESSO, ALTRESÌ CHE: 
- nella notte tra il 25 e il 26 gennaio 2021, nel cuore  del centro abitato, abnormi precipitazioni 

hanno causato la generazione di una consistente colata di fango: centinaia di metri cubi di 

terriccio precipitando a valle sono scivolati lungo la collina fino a raggiungere diverse 

abitazioni di località Magnocavalli, nel centro storico;  

- delle abitazioni suddette, n. 3 (tre) sono state direttamente investite dalla massa di fango e detriti 

con la causazione di danni agli immobili; 

- una delle suddette abitazioni era occupata dalla Sig.ra Giovannina Fortungno, anziana ultra 

90enne allettata, e dal Sig. Shefki Tafa con la moglie e i due figli minori; 

- che il Sig. Shefki Tafa, eroicamente, sotto gli occhi dei vicini già in sicurezza, a rischio della 

propria vita, avventandosi avverso una colata di fango che aveva ormai raggiunto 1,5 metri in 

altezza e verso diverse piante di castagno che scivolate stavano di fatto occludendo l’ingresso 

principale dell’abitazione, prendendo sulle spalle l’anziana Sig.ra Giovannina Fortugno e in 

braccio la propria piccolina di 2 anni, riusciva a portarli in salvo assieme alla moglie e al figlio  

primogenito; 

- che l’eroica condotta posta in essere dal suddetto Sig. Tafa, con la quale si è data massima 

esaltazione a principi di umanità, solidarietà, altruismo ed abnegazione, è da intendersi come 

puro ed assoluto atto d’amore verso il prossimo, monito e modello da tenere sempre in 

considerazione, per la crescita socio-culturale della nostra Comunità; 

VISTO il Regolamento Comunale delle Onorificenze del Comune di Rota Greca approvato dal 

Consiglio Comunale di Rota Greca in data 31/07/2019 con Deliberazione n. 23 e s.m.i.; 

RITENUTO di poter procedere con il conferimento della cittadinanza onoraria del Comune di Rota 

Greca al sig. Shefki Tafa, reputando di interpretare in tal modo, i sentimenti e la volontà della 

Cittadinanza di Rota Greca; 

PROPONE 

mailto:com.rotagreca@libero.it
mailto:ufficiotributirotagreca@asmepec.it
mailto:ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it


 
1. DI FAR PROPRIO quanto in premessa descritto; 

2. DI CONFERIRE LA CITTADINANZA ONORARIA DEL COMUNE DI ROTA GRECA AL 

SIG. SHEFKI TAFA, il quale, esempio universale di umanità, solidarietà e altruismo, assume 

un significato di altissimo valore per tutta la nostra Comunità. 

 

Il Sindaco 
(f.to)Dott. Giuseppe  De Monte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI ROTA GRECA 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

OGGETTO: Conferimento Cittadinanza Onoraria al Sig. Tafa Shefki; 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta per come sopra richiamata; 

VISTO il D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri comunali; 

 

Con Voti unanimi Favorevoli espressi, dai presenti, per alzata di mano  

 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato e 

che si intende qui espressamente richiamata e confermata. 

 

Indi con successivi Voti unanimi Favorevoli espressi, dai presenti, per alzata di mano  

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. n° 267/2000. 

 

 

 
 

 
 

 

        IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                   IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             (f.to)Roberto Albano                                                                                 (f.to)  Dott. Gianpaolo Santopao 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



 

 

CCOOMMUUNNEE  ddii  RROOTTAA  GGRREECCAA  
((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 

 

 

Si attesta che copia della su estesa deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line in data    

_20/05/2022______________ e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

Prot. gen. n.  2150             del 20/05/2022 

 

 

 

Rota Greca, lì 20/05/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo                                                 Il Messo Comunale 
                    (f.to)    Dott. Giuseppe De Monte                                                                       (f.to)   Duilio Goffredo                           
 

 

 

 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del d.lgs. 267/2000: 

- □ Poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma  4) D. Lgs. 267/2000; 

- □ Decorsi dieci giorni dalla  pubblicazione (art. 134 comma  3) D. Lgs. 267/2000; 

 

Rota Greca, lì  

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

(f.to)Dott. Giuseppe De Monte 

 


	0
	COMUNE DI ROTA GRECA
	- PROVINCIA DI COSENZA –
	Deliberazione Originale del Consiglio Comunale
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA
	DELIBERA



